
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 08.03.2019/p.36bis 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE  

TECNOPOLIS PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO – SOCIETÀ CONSORTILE A 

RESPONSABILITÀ LIMITATA UNIPERSONALE: ADEMPIMENTI 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

VISTA la propria delibera del 02.08.2017, in ordine alla presa d’atto del 

parere favorevole del MIUR in merito alla trasformazione di 

Tecnopolis Parco Scientifico e Tecnologico scarl unipersonale in 

Fondazione universitaria, dando mandato al Rettore e al Direttore 

Generale di avviare i procedimenti necessari per la trasformazione, 

riservandosi successivamente l’approvazione definitiva dell’atto di 

trasformazione; 

VISTA la propria delibera del 06.11.2017, con cui è stata designata la 

dott.ssa Annamaria Annicchiarico, quale Amministratore unico di 

Tecnopolis Parco Scientifico e Tecnologico scrl unipersonale, in 

sostituzione del dimissionario prof. Ernesto Somma; 

VISTA la propria delibera del 21.12.2018, con cui, in sede di approvazione 

della ricognizione delle partecipazioni possedute dall’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro, alla data del 31.12.2017, per quanto 

attiene Tecnopolis Parco Scientifico e Tecnologico scrl 

unipersonale, è stato deliberato il  mantenimento della 

partecipazione e approfondimento in ordine alle motivazioni che 

hanno impedito la trasformazione in fondazione, considerato che la 

società continua a rispettare i parametri di cui all’Art. 20 del T.U. 

175/2016 e ss.mm.; 

VISTA la nota email del 28.01.2019 con cui la dott.ssa Annamaria 

Annicchiarico, Amministratore unico e Direttore Generale della 

società, ha illustrato lo stato dell’arte relativo all’ipotesi di 

trasformazione di Tecnopolis in fondazione; 

TENUTO CONTO di quanto rappresentato ed evidenziato nella relazione istruttoria 

predisposta dalla Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione – Sezione Ricerca e Terza Missione – U. O. 

Enti Partecipati e Convenzioni per la Ricerca, con particolare 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 08.03.2019/p.36bis 
 

2 

riferimento alla posizione contrattuale della dott.ssa Annicchiarico 

che, all’interno della società in questione, riveste il ruolo di Direttore 

Generale ed Amministratore Unico, in quiescenza da luglio 2011; 

VISTA  la circolare n. 6/2014 del Ministro Madia recante "Interpretazione e 

applicazione dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 

2012, come modificato dall'articolo 6 del decreto-legge 24 giugno 

2014, n. 90". 

VISTO lo statuto di Tecnopolis Parco Scientifico e Tecnologico scrl 

unipersonale; 

UDITA l’illustrazione del Rettore con particolare riferimento alle criticità 

riscontrate rispetto alle scelte di cui alla delibera di questo consesso 

del 02.08.2017; 

UDITI i chiarimenti del Notaio, prof. Marco Tatarano; 

UDITE le precisazioni del Direttore della Direzione Ricerca, Terza Missione 

e Internazionalizzazione, dott.ssa P. Rutigliani con particolare 

riferimento all’esigenza di procedere tempestivamente alla nomina 

dell’Amministratore unico e del Direttore Generale di Tecnopolis 

Parco Scientifico e Tecnologico scrl unipersonale; 

SENTITO il dibattito dal quale emerge l’esigenza di un ulteriore 

approfondimento della questione da parte di un gruppo di lavoro ad 

hoc; 

CONDIVISA la proposta del Rettore volta: 

 alla costituzione di un gruppo di lavoro composto dal Pro/Rettore, 

prof. Giuseppe Pirlo (Coordinatore), dal Direttore Generale, dal 

Notaio, prof. Marco Tatarano, dalla dott.ssa Pasqua Rutigliani, 

dal dott. Bruno Carapella, dal prof. Roberto Bellotti e dalla 

dott.ssa Annamaria Annicchiarico con il compito di valutare 

eventuali modifiche statutarie finalizzate all’ampliamento 

dell’oggetto sociale (incubatori certificati) anche in vista della 

costituzione di una apposita fondazione universitaria; 

 ad invitare Tecnopolis Parco Scientifico e Tecnologico - Società 

consortile a responsabilità limitata unipersonale, ad avviare le 

procedure, previa pubblicazione di appositi avvisi pubblici, per 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 08.03.2019/p.36bis 
 

3 

l’individuazione dell’Amministratore Unico e del Direttore 

Generale, 

DELIBERA 

 di costituire un gruppo di lavoro composto dal Pro/Rettore, prof. Giuseppe Pirlo 

(Coordinatore), dal Direttore Generale, dal Notaio, prof. Marco Tatarano, dalla dott.ssa 

Pasqua Rutigliani, dal dott. Bruno Carapella, dal prof. Roberto Bellotti e dalla dott.ssa 

Annamaria Annicchiarico con il compito di valutare eventuali modifiche statutarie 

finalizzate all’ampliamento dell’oggetto sociale (incubatori certificati) anche in vista 

della costituzione di una apposita fondazione universitaria; 

 di invitare Tecnopolis Parco Scientifico e Tecnologico - Società consortile a 

responsabilità limitata unipersonale, ad avviare le procedure, previa pubblicazione di 

appositi avvisi pubblici, per l’individuazione dell’Amministratore Unico e del Direttore 

Generale. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 08.03.2019 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
 Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
 Direzione Generale 
 Direzione Risorse Umane 
 Segreteria del Pro-Rettore 
 Ufficio di Gabinetto del Rettore 
 F.to IL DIRETTORE GENERALE VICARIO 
 Pasqua Rutigliani 

 


